居住 監護相当 生計費負担

□ 有
□ 無

□ 有
□ 無

□ 同一
□ 維持

□ 同一
□ 維持

□ 同居
□ 別居

受付処理欄

備考

人

人

人

円

手当月額

支給開始年月

児
童
の
兄
姉
等

カナ
□ 同居
□ 別居

□ 有
□ 無

□ 有
□ 無

□ 同居
□ 別居

□ 有
□ 無

□ 有
□ 無

記入者

桑
名
市
使
用
欄

 受付時不足書類（　有　・　無　）⇒ 有の場合、該当するものにチェック

　  □ 口座情報（請求者）・・・・・・提出依頼（　済　・　未　）

 　 □ 個人番号（配偶者）・・・・・・提出依頼（　済　・　未　）

　  □ 健康保険証情報（請求者）・・・提出依頼（　済　・　未　）

決定内容 認定 　　却下

令和　   　年 　  　月分から

30,000円

10,000円

15,000円

合計

請求者から
みた続柄

受 付 印

宛名コード

□ 同居
□ 別居

□ 同居
□ 別居

氏名

審査結果

※必ず自署してください。

電話番号 －　　  　－

提出年月日
 児童手当　認定請求書

年　　月　　日

　　年　　　月　　　日

様式第２号（第１条の４関係）準用

桑名市長　あて

児童手当の審査のため、必要な公簿等の確認を行うことに同意し、以下のとおり請求します。

フリガナ

氏名
生年月日

宛名コード

個人番号

職業  □ 会社員　□ 公務員（　　　　　　）
 □ 自営業
 □ 無職　　□ その他（    　  　  ）

児
童

請
求
者

配
偶
者

居住

□ 有
□ 無

支払希望
金融機関

フリガナ

 □ 厚生年金　 □ 国家公務員共済
 □ 国民年金 　□ 地方公務員共済
 □ 未加入　 　□ 私学共済

銀行

信金・労金

農協・漁連

営　業　部

支店・支所

出　張　所

現住所

口座番号
(左詰め)

配偶者
の有無

支店番号
(支店コード)

金融機関コード
(銀行コード)

口座名義
(カナ)

宛名コード

今年1月1日時点
の住所地

昨年1月1日時点
の住所地

 □ 桑名市

 □ 桑名市

生計関係

□ 同一
□ 維持

カナ

カナ

昨年1月1日時点
の住所地

生年月日

年 　月 　日

年 　月 　日

年 　月 　日

職業  □ 会社員　□ 公務員（　　　　　　）
 □ 自営業
 □ 無職　　□ その他（    　  　  ）

氏名

現住所

□ 同居
□ 別居

カナ

今年1月1日時点
の住所地

□ 有
□ 無

監護

 　　年　　　月　　　日生年月日

加入している
年金等

桑名市

□ その他（　　　　　　　 　　）

□ その他（　　　　　 　　　　）

□ 有

□ 無

 □ 公金受取口座を利用
　　→口座のご記入は不要です

 □ 振込口座を指定

　　→本人名義の口座をご記入ください

□ その他（　　　　　　　 　　）

□ その他（　　　　　 　　　　）

□ 桑名市 □ 請求者と同じ

□ 桑名市 □ 請求者と同じ

※請求者と別居の場合のみ記入

年 　月 　日

年 　月 　日

年 　月 　日

生年月日

⇒請求者が外国籍の方の場合は、口座情報が分かるもの（通帳やキャッシュカード等）のコピーの添付が必要です。

⇒３歳未満の児童がおり、請求者が共済年金に加入している場合は、請求者の健康保険証情報が分かるもののコピーの添付が必要です。

⇒「児童」と「児童の兄姉等」の合計人数が３人以上となる場合は、「監護相当・生計費の負担についての確認書」を提出してください。

宛名コード

個人番号
（市外在住の場合）

氏名 続柄

氏名 続柄

カナ

□ 同一
□ 維持

カナ

本人名義の

ものに限る
※ご利用いただくためにはマイナポータル

からの登録が必要です。

（
18
歳
年
度
末
ま
で
）

し
た
後
22
歳
年
度
末
ま
で

18

歳

年
度

末
を
経

過

公務員の場合は

勤務先を記入

公務員の場合は

勤務先を記入

請求者は当該児童の生計を維持する程度の高い者（所得の高い方）です。

「現住所」の欄は、住民票上の住所を記入してください。なお、「配偶者」の「現住所」の欄は、請求者と別居している場合

　のみ記入してください。

「今年１月１日時点の住所地」及び「昨年１月１日時点の住所地」には、都道府県名と市区町村名（国外の場合は国名）を

　記入してください。

「職業」の欄は、「公務員」を選んだ場合はカッコ内に勤務先（○○市役所、○○小学校等）を記入してください。

　「その他」を選んだ場合は、具体的な職業名または勤務形態（パート、アルバイト等）を記入してください。

「支払希望金融機関」には請求者名義の口座を記入してください。なお、公金受取口座(※1)を選択された場合でも、公金受取

　口座の登録内容を変更されたときは、別途「児童手当　振込口座変更届」を提出してください。

(※1) マイナポータルからの登録が必要です。

「配偶者」の「個人番号」の欄は、配偶者の住民票が桑名市外にある場合のみ記入してください。

「児童」の欄には、18歳に達する日以後の最初の３月31日まで（18歳年度末まで）の子を記入してください。この欄の子が、

　児童手当の支給対象となります。

「監護」とは、児童の生活について通常必要とされる監督・保護を行っていることです。

「生計関係」の「同一」とは、児童が請求者自身の子である場合や請求者が未成年後見人・父母指定者である場合で、請求者

　がその子と生計を同じくしていることです。「維持」とは、児童が請求者自身の子でない場合で、請求者がその子の生計を維持

　していることです。

「児童の兄姉等」の欄には、18歳に達する日以後の最初の３月31日を経過してから22歳に達する日以後の最初の３月31日まで

　（18歳年度末を経過した後22歳年度末まで）の間にある子を記入してください。この欄の子は、児童手当の支給対象ではありま

　せんが、多子加算の算定を行う際の対象（算定対象）となります。

「監護相当」の欄は、監護に相当する日常生活上の世話と必要な保護を行っている場合に「有」をチェックしてください。

「生計費負担」の欄は、子が請求者の収入で日常生活を営んでおり、これを欠くと通常の生活水準を維持できない場合に「有」

　をチェックしてください。

【添付書類】

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

＊

【提示書類】

＊

＊

(3) 健康保険証、児童扶養手当証書、特別児童扶養手当証書等のうち２点以上

(2) 運転免許証、旅券、身体障害者手帳、在留カード等

表 面 の 太 枠 内 を 記 入 し て く だ さ い 。

請求者が子と同居しており、子の学費や食費等の生計費の一部を負担している場合 （例）

父母指定者指定届受領証、父母等の居住状況がわかる書類等

監護・生計維持（養育）申立書

お問い合わせください。

委任状（配偶者が来庁される場合は不要です。）

請求者及び配偶者の個人番号のわかるもの（個人番号カード、個人番号が記載された住民票のコピー等）(※2)

請 求 者 以 外 が 来 庁 す る 場 合

請求者が離婚または離婚協議中の場合

６．

請 求 者 が 生 計 維 持 者 の 場 合 …

…

…

…

留 学 し て い る 場 合

４．

海外留学に関する申立書、留学先の学校の在学証明書、

留学前の日本国内での居住状況がわかる書類等

監護相当・生計費の負担についての確認書

別居監護申立書（児童の個人番号の記入が必要です。）

未成年後見人である旨の申立書、請求に係る児童の戸籍抄本等

合 計 人 数 が ３ 人 以 上 の 場 合

…児 童 と 児 童 の 兄 姉 等 が お り

１．

児 童 や 児 童 の 兄 姉 等 が …

３歳未満の対象児童がいる場合 かつ
請求者が共済年金に加入している場合

…
請求者の健康保険証情報が分かるもの（資格確認書、マイナポータルの「健康保
険証」ページのスクリーンショット等）のコピー

(1) 個人番号カード

２．

３．

５．

７．

８．

９．

＊

10．

11．

12．

請求者が子と別居しており、子の学費や家賃・食費等の生計費の一部を仕送りしている場合

請 求 者 が 児 童 と 別 居 し て い る 場 合

…

…

(※2) 桑名市に住民票がある場合は不要です。請求者または来庁者の身元確認ができるもの（次のいずれか）

請 求 者 が 父 母 指 定 者 の 場 合

請 求 者 が 未 成 年 後 見 人 の 場 合